VERS. 48. — QUE EST MATER MEA. Illud primum te-

vers. — Beator est virgo quid mente quam quid carne Christum conceperit; spiritualem prefert cognitionem carnali.

CAPUT XIII.

1. In illo die dieiens Jesus de domo, sedebat secus mare.

nendum, quod Epiphanius heres. 42, Chrysostomus et Hieronymus in hunc locum adnotarunt, non idē hoc dixisse Christum, ut matrem fratresque negaret, et iuxta Marcionem, ut ait Hieronymus, et Manicheum, qui hoc abutebantur loco, de phantasmatē natu putaretur. Cur autem tam asperè responderit, et ab omnibus auctoribus quassum est, et non eadem ab omnibus causa redditā. Hieronymus putat eum, qui illi matrem et fratres ejus adesse renuntiaverat, male id amabo fecisse, ut experiretur, an parentes et consanguineorum affectu tangenteret, idēque illi, tanquam insidiatori, asperius respondisse; sed jam ex Marco, c. 3, 50, probavimus illum non tentandi, sed obdientiē causā jussum à fratribus Domini eorum illi adventum renuntiāce. Epiphanius autem, heres. 42, et Chrysostomus prop̄terea quid importū eum interpellant. Ambrosius melius, in c. 8 Lue., nec, inquit, injuriosè refutant parentes; sed religiosores copulari mentem docent esse quād corporum. In eamdem sententiam Hilarius scribit: *Formam, inquit, se ipsam universi agendi, sentiētique constitutis propinquitatum omnium ius, aque nomen jam non de conditio nascendi, sed de Ecclesie communione retinendum. Ideo rursus Ambrosius eundem in locum: Moralis, inquit, magister, qui se ceteris præbet exemplum, atque ipse præceptor, ipse etiam suorum executor est præceptorum. Prescripturus enim ceteris, quoniam qui non reliquerit patrem, aut matrem suam, non est filio Dei dignus, sententia hinc primus ipse se subjecit, non quid materna refutat pietatis obsequia (ipsius enim præceptum est, qui non honoraverit patrem, et matrem suam, morte moritur), sed quia paterni se mysteriis amplius quam materis affectibus debere cognoscas.* Itaque docere homines voluit posse unumquilibet et fratrem, et matrem esse ipsis. Nec carnales parentes negat; sed spirituales preferit: sicut cùm, Lue. 11, 27, 28, mulierē dicunt: *Beatus venter, qui te portant, et ubera que suscit; respondit: Quinim̄ beati, qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud: non negans beatum ventrem; sed mentem beatiorē affirmans, que audit verbum Dei, et custodit illud; nec alios matri, sed matrem matri præferens, matrem audiēt, et eu-studentem verbum Dei matri in utero gestanti, atque facientes.* Ideo enim mater Christi omnium hominum beatissimā fuit, quia plusquam omnes homines verbum Dei audivit, et credidit. *Beata, inquit illa, que credidisti quoniam perficiētur ea, que dicta sunt tibi a domino*, Luc. 1, 43. Similiter hoc loco nec matrem, Marcus, et Lucas plures illi renuntiāce dicunt, facilē solvit, unum prius, multos deinde, ut fieri solet, cum nondum extret, renuntiāce.

CHAPITRE XIII.

1. Ce jour-là Jésus étant sorti de la maison, s'assit sur le bord de la mer.

2. Et congregata sunt ad eum turba multe, ita ut in naviculam ascendens sederet : et omnis turba stebat in littore.

3. Et locutus est eis multa in parabolis, dicens : Ecce exit qui seminat, seminare.

4. Et dum seminat, quedam ceciderunt secus viam, et venerunt volucres coli, et comederent ea.

5. Alia autem ceciderunt in petros, ubi non habebant terram multam : et continuo exorta sunt, quia non habebant altitudinem terre :

6. Sole autem orto astuaverunt, et quia non habebant radicem, arserunt.

7. Alia autem ceciderunt in spinas : et creverunt spinæ, et suffocaverunt ea.

8. Alia autem ceciderunt in terram bonam : et dabant fructum, aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud trigesimum,

9. Qui habet aures audiendi, audiat.

10. Et accedentes discipuli, dixerunt : Quare in parabolis loqueris eis ?

11. Qui respondebat, illis : Quia vobis datum est nosse mysteria regni celorum : illis autem non est datum.

12. Qui enim habet, dabitur ei, et abundabit : qui autem non habet, et quod habet auferetur ab eo.

13. Ideo in parabolis loquitur eis : quia videntes non videant, et audiientes non audiunt, neque intelligunt.

14. Et adimplerat in eis propheta Isaiae dicens : Auditu audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non videbitis.

15. Ingrassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos suos clauserunt : ne quando vidant oculis, et auribus audiant, et corde intelligent, et convertantur, et sanem eos.

16. Vestri autem beatū oculi quia vident, et aures vestre quia audiunt.

17. Amen quippe dico vobis, quia multi prophetæ et iusti cuperint videre quae videtis, et non videbunt, et audire quae auditis, et non audierunt.

18. Vos ergo audite parabolam seminantis.

19. Omnis qui audiat verbum regni, et non intelligit, veni matus, et rapid quod seminatus est in corde ejus : hic est qui secus viam seminatus est.

20. Qui autem super petros seminatus est, hic est qui verbum audit, et continuo cum gaudio accipit illum.

21. Non habet autem in se radicum, sed est temporalis : facit autem tribulatione et persecutione propter verbum, continuo scandalizatur.

22. Qui autem seminatus est in spinis, hic est qui verbum audit, et sollicitudo seculi istius, et fallacia divitiarum suffocat verbum, et sine fructu efficitur.

23. Qui verò in terram bonam seminatus est, hic est, qui audit verbum, et intelligit, et fructum affert, et facit aliud quidem centesimum, aliud autem sexagesimum, aliud verò trigesimum.